„Matriculele de stat”, lecțiune practică de d-șoara Hortenzia Rațiu.
9. Raportul comisiunilor exmise sub punctul 4.
10. Propuneri și interpelări.
11. Staverirea timpului și locului adunării generale viitoare.

## 12. Inchiderea adunării generale.

Din ședința comitetului central al reuniunii ținută în Beins, la 10 august (28 iulie) 1911.

Vasile Sala,
președinte.

Ioan Roșu,
secretar.

*Nota!* În preșara adunării va avea loc convenerirea de cunoștință în hotelul „Hungaria”. — În seara de 16/29 aug. tinerimea din Tinca aranjează un concert urmat de dans în onoarea și în parte și în favoarea reuniunii.

român din comuna Tornea, să le înainteze Prea Onoratului oficiu protoprezbiteral gr. or. român Arad, până la terminul susarătat având a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sfta biserică din loc, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința com. par. gr. or. rom. din Tornea, ținută la 7/20 august 1911.

*Trăian Iancin*

preș. com. par.

*Aurel Băneș*

not. com. par.

În confelegere cu: *Vasile Beleş* protopop inșp. școl.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătorec dela școala conf. rom. gr. ort.

Oficiu ppsc gr. or. rom. din Borosjenő (com. Arad), în termenul de mai sus, având a se prezenta în același termen și în s. biserică din Șomoșcheș spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comit. par. din Șomoșcheș ținută la 7/20 august 1911.

*Simeon Bulcu*

preș. com. par.

*Ioan Tau*

not. com. par.

In conțelegere cu: *Ioan Georgia* ppsc. și insp. școl.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului inv. vacant din Tilecuș, protopresbiteratul Peșteșului, se publică concurs cu termen de alegere pe ziua de 14/27 septembrie 1911.

Emolumentele: 1. Prin repartiție asupra poporului 600 cor. 2. Intregirea dela stat votată în suma de 360 cor. 3. Stolele uzuatate 40 cor. de tot. 1000 cor. Învățătorul are să conducă cor vocal, este îndatorat a conduce elevii la sfânta biserică și e obligat a servi în sfânta biserică de cantor, fără vre-o remunerație specială, decât cea uzitată în trecut. 4. Cvartir liber, cu supraedificatele necesare.

Doritororii de a ocupa acest post să-și trimită cererile de concurs, adresate comitetului parohial din Tilecuș, P. O. oficiu ppsc în M.-Telegd până la 8/21 sept. 1911, având dâșii cu știrea protopresbiterului tractual, să se prezinte în comună spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 21 iulie (6 august) 1911 în comuna Tilecuș.

*Vasile Chirila*

paroh preș. com. par.

*Crăciun Ardelean*

not. com. par.

Are a provedea și cantoratul, instruind elevii cânta răspunsurile; va lua parte la funcțiunile cantonale unde va fi poftit; acest venit nu se computează în salar.

Intregirea la salariu și cvincvenalele prescise se vor cere dela stat. Cel ales numai decât să-și ocupe postul.

Dat în Talp (Talpe) la 3/16 iulie 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul adm. ppbiteral: *Dr. Victor Fildan.*

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățăto-rești din Bocsig, să scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Emolumentele sunt: în bani 600 cor., 2.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *N. Rocsin* protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa III. Căr-peștii-mici (Törpefalva), din protopresbiteratul Beiușu-lui (Belényes) cottul Bihor, se publică concurs cu termen de alegere pe 4/17 septembrie 1911 adecă pe duminică a XIV după Rusali, pe lângă următoarele emolumente:

1. Sesiunea parohială: 10 jug. 376 m.□;

2. Bir preoțesc: 15 litre cucuruz (sfărmat) de fiecare număr de casă;

3. Stolele: Pentru un botez: 50 fil. pentru mort mic: 2 cor., pentru mare dela 6 cor., pentru liturgie privată 2 cor.

oficiu pprezbiteral din Timișoara (Temesvár-Gyárvaros). Recurenții vor avea să se prezente în s. biserică cu observarea §. 33 din Regulament spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bucovăț la 26 iulie (8 august) 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici.*

—□—

3—3

## La Librăria Diecezană din Arad

se află de vânzare

# Molitvelnicul cu litere latine

legat à cor.